UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DE COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, DO INSTITUTO  BIOMÉDICO

DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniram-se os membros de
colegiado do DMP em reunião extraordinária, remota (Via Aplicativo GOOGLE MEET), em razão das Medidas
Emergenciais recomendadas através da Lei 13.979, publicada no DOU de 07/02/2020, em decorrência da pandemia da
COVID-19. Doença causada pelo SARS-CoV-2. Registro de frequência, conforme folha nominal de membro
presentes.  O professor Jairo Dias Barreira, Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do IB, deu início
à reunião informando a todos que a mesma seria gravada e, após a concordância dos presentes, seguiu apresentando os
assuntos a serem apreciados. Item 1 – Homologação do relatório final referente à solicitação de progressão
funcional da docente VERA CAROLINA BORDALLO BITTENCOURT do nível 2 para o nível 3, da classe de
Professora Associada, apresentado pela Comissão constituída para a avaliação. O professor Jairo Dias Barreira
passou a palavra para a presidente da Comissão de Avaliação, professora Carmen Soares de Meirelles Saramago, onde
a mesma relatou que a requerente recebeu pontuação igual a 135 pontos no relatório de atividades apresentado à
Comissão de Avaliação, tendo, portanto, a pontuação máxima de 100 pontos aproveitados. Desta forma, a Comissão
emitiu parecer favorável à concessão da progressão solicitada, tendo em vista que a pontuação mínima necessária é de
70 pontos. O assunto foi colocado em votação no Colegiado e a progressão da requerente foi APROVADA por
unanimidade.  Item 2 – Informações sobre o Formulário do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2022
-2026). O professor Jairo Barreira informou a todos que havia recebido da direção do IB em 15/04/2021, o modelo de
planilha para a coleta de dados referente a construção do Plano de Desenvolvimento Institucional da UNIRIO, para o
próximo quinquênio (2022 - 2026), que deverá ser preenchido pelos professores do DMP e posterior restituição à
direção no dia 20/04/2021. Em seguida, o professor Jairo Barreira passou a palavra para o professor Marcello Sampaio
para que o mesmo pudesse explicar com detalhes sobre a referida planilha. O professor Marcello Sampaio disse que
mais ou menos a nove anos atrás os servidores já haviam preenchido o PDI e que o modelo anterior é muito semelhante
com a construção do instrumento atual, porém, a estrutura do PDI sofreu algumas alterações. Segundo ele, antes os
servidores tinham mais liberdade para preencher o plano de desenvolvimento, ou seja, poderiam escrever sobre suas
metas para depois haver a consolidação dos textos escritos. O professor Marcello Sampaio disse ainda, que na última
versão do PDI, a opção escolhida como referência para o referido instrumento, foi o modelo de avaliação institucional
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (INEP) com o objetivo de equiparação dos parâmetros de
avaliação. O professor Marcello Sampaio disse também que foi convocado para a reunião na Decania do CCB, cuja
finalidade foi traçar as metodologias do atual PDI e, que o decano faria 3 (três) reuniões consecutivas com as direções
e coordenações para a organização do referido assunto. Esclarecendo que, na última reunião deveria aprovar o PDI do
CCBS. Após a longa explanação do professor Marcello onde fez os devidos esclarecimentos e após alguns
questionamento dos professores do DMP, sobre o preenchimento da planilha referente ao PDI 2022 – 2026, o assunto
foi encerrado. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata (online) que vai identificada por mim, Zilma das
Neves Moreira, que secretariei a reunião, e assinada digitalmente pelo Chefe do Departamento.

Prof. Dr. Jairo Dias Barreira
Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia

Zilma das Neves Moreira
                                                                           SIAPE 0398332
/znm